Дело №2-2280/2024

УИД 26RS0001-01-2024-002923-67

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г.Ставрополь

Промышленный районный суд г.Ставрополя Ставропольского края в составе:

Председательствующего судьи Бирабасовой М.А., 

при секретаре судебного заседания Артюховой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению «Газпромбанк» (АО) к ФИО7, несовершеннолетним ФИО8, ФИО9 в лице законного представителя ФИО7 о взыскании задолженности по кредитным договорам за счет наследственного имущества, расторжении кредитных договоров, 

установил:

«Газпромбанк» (АО) (далее - истец) обратился в суд с иском к ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам за счет наследственного имущества, расторжении кредитных договоров, в котором просит взыскать с ответчиков в пользу истца: 

1. задолженность по кредитному договору от дата 

<

***>, кредитному договору от дата 

<

***>, кредитному договору от дата 

<

***> и кредитному договору от дата 

<

***>, образовавшуюся по состоянию на дата, в размере 846343,21рублей, из них: просроченная задолженность по основному долгу - 678153,73 рублей, просроченные проценты за пользование кредитом - 48411,25 рублей, задолженность по уплате процентов на просроченный основной долг 5836,76 рублей, неустойка за просрочку возврата кредита - 102746,09 рублей, неустойка за просрочку уплаты процентов - 11195,38 рублей.

2. солидарно с ответчиков в пределах стоимости наследственного имущества в пользу Истца (Банка) за период с дата по дату вступления в силу решения суда о расторжении кредитного договора включительно:

- пени по кредитному договору от дата 

<

***>, кредитному договору от дата 

<

***>, кредитному договору от дата 

<

***> и кредитному договору от дата 

<

***> по ставке в размере 0,1% в день, начисленную на сумму фактического остатка просроченного основного долга;

-пени по кредитному договору от дата 

<

***>, Кредитному договору от дата 

<

***>, Кредитному договору от дата 

<

***> и Кредитному договору от дата 

<

***> по ставке 0.1% в день, на сумму фактического остатка процентов за пользование кредитом;

3. расходы по уплате государственной пошлины в размере 17663,43 рублей.

4. Расторгнуть Кредитный договор от дата 

<

***>, Кредитный договор от дата 

<

***>, Кредитный договор от дата 

<

***> и Кредитный договор от дата 

<

***>.

В обоснование иска указано, что «Газпромбанк» (Акционерное общество), сокращенное фирменное наименование - Банк ГПБ (АО) (далее - Банк) и ФИО1 заключили кредитный договор №- ПБ/21 от дата, который был оформлен через мобильное приложение Банка «Телекард». Для входа в приложение и проведение операций были использованы одноразовые пароли, которые согласно Условиям использования банковских карт Банка ГПБ (АО) являются аналогом собственноручной подписи заемщик (Лог-файлы прилагаются), в соответствии с п.1,2,3,4 Индивидуальных условий которых Кредитор предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 406 000,00 руб. на срок по дата включительно с уплатой 7,5 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ0780389 и возможностью их повышения до 13,5 процентов годовых в случае расторжения договора страхования. Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 8 250,00 руб. В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно). Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 406000 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата. По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору составляет 409 465,49 руб., из которых: 328850,78 рублей - просроченный основной долг; 22418,70 рублей - проценты за пользование кредитом; 2785,67 рублей - проценты на просроченный основной долг; 50321,67 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 5088,67 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов. Банк ГПБ (АО) и ФИО2 заключили кредитный договор 

<

***> от дата, который был оформлен через мобильное приложение Банка «Телекард». Для входа в приложение и проведение операций были использованы одноразовые пароли, которые согласно Условиям использования банковских карт Банка ГПБ (АО) являются аналогом собственноручной подписи заемщика (ЛОГ-файлы прилагаются), в соответствии с п. п. 1, 2, 3, 4 Индивидуальных условий которых Кредитор предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 116 000,00 руб. на срок по дата включительно с уплатой 7.9 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ0972731 и возможностью их повышения до 13,9 процентов годовых в случае расторжения договора страхования. Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 2 484 рублей. В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно). Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 116 000 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата. По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору составляет 120 918,41 руб., из которых: 96425,13 рублей - просроченный основной долг; 6828,58 рублей - проценты за пользование кредитом; 830,75 рублей - проценты на просроченный основной долг; 15257,82 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 1576,13 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов. Банк ГПБ (АО) и ФИО2 заключили кредитный договор 

<

***> от дата, который был оформлен через мобильное приложение Банка «Телекард». Для входа в приложение и проведение операций были использованы одноразовые пароли, которые согласно Условиям использования банковских карт Банка ГПБ (АО) являются аналогом собственноручной подписи заемщика (ЛОГ-файлы прилагаются), в соответствии с п. п. 1, 2, 3, 4 Индивидуальных условий которых Кредитор предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 174 000 рублей на срок по дата включительно с уплатой 7.9 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ1068134 и возможностью их повышения до 13,9 процентов годовых в случае расторжения договора страхования. Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 3569 рублей. В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно). Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 174000 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата. По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору составляет 185448,20 руб., из которых: 149820,23 рублей - просроченный основной долг; 9937,34 рублей - проценты за пользование кредитом; 1118,51 рублей - проценты напросроченный основной долг; 22133,16 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 2438,96 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов. Банк ГПБ (АО) и ФИО2 заключили кредитный договор №- ПБ/22 от дата, который был оформлен через мобильное приложение Банка «Телекард». Для входа в приложение и проведение операций были использованы одноразовые пароли, которые согласно Условиям использования банковских карт Банка ГПБ (АО) являются аналогом собственноручной подписи заемщика (ЛОГ-файлы прилагаются), в соответствии с п. п. 1, 2, 3, 4 Индивидуальных условий которых Кредитор предоставил Заемщику кредит на потребительские цели в размере 116 000,00 руб. на срок по дата включительно с уплатой 8.9 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ1133989 и возможностью их повышения до 17,4 процентов годовых в случае расторжения договора страхования. Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 2 435,00 руб. В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно). Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 116 000,00 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата. По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору составляет 130511,11 рублей, из которых: 103057,59 рублей - просроченный основной долг; 9226,63 рублей - проценты за пользование кредитом; 1101,83 рублей - проценты на просроченный основной долг; 15033,44 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 2091,62 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов. В связи с прекращением исполнения обязательств по кредитному договору Банку стало известно о смерти ФИО1 дата. Истец считает, что требования, вытекающие из Кредитного договора, могут быть заявлены к наследникам Заемщика (Ответчикам) в силу следующего. Согласно статье 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Статьей 418 ГК РФ установлено, что смерть гражданина-должника автоматически не прекращает обязательство - такое обязательство продолжает существовать. Смерть гражданина- должника влечет прекращение лишь тех обязательств, исполнение которых не может быть произведено без личного участия должника либо иным образом связанных с личностью должника (обязательства по созданию произведений науки, литературы или искусства, обязательства по исполнению произведений, заключаемые с артистами-исполнителями, различные обязательства, возникающие при заключении договоров доверительного (фидуциарного) характера: договоры поручения, доверительного управления имуществом, простого товарищества и др.). Складывающаяся судебная практика исходит из того, что кредитное обязательство не является неразрывно связанным с личностью, а потому не прекращается смертью должника. В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство (формально либо фактически), отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Согласно сервиса «Реестр наследственных дел» на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты Российской Федерации в сети Интернет, имеется открытое нотариусом Кировского городского нотариального округа ФИО12 наследственное дело № к имуществу умершему дата ФИО1 (Выписка прилагается). дата № Банк направил запрос нотариусу Кировского городского нотариального округа ФИО12 о предоставлении информации о круге наследников и наследственному имуществу ФИО1 Ответом от дата № нотариусом отказано в предоставлении информации поскольку законодательство не причисляет Банк к субъектам, имеющим право на получение сведений, составляющих нотариальную тайну, а так же сведениям, относящимся к персональным данным физических лиц, Банк не располагает данными об имущественной массе наследства ФИО1 В связи с чем, данные исковые требования Банк заявляет к потенциальным наследникам по закону родителям Наследодателя за счет предполагаемого наследственного имущества в котором проживал и был зарегистрирован наследодатель. Предъявленные Банком к предполагаемым наследникам требования от дата, дата, дата, дата о погашении задолженности по кредитным договорам остались до настоящего времени неисполненным, в указанных требованиях Банк заявил возможность судебного расторжения кредитных договоров в случае не исполнения обязательств по возврату денежных средств. На основании вышеизложенного, просит удовлетворить исковые требования.

Определением суда от дата по ходатайству истца ненадлежащие ответчики ФИО3, ФИО4 заменены на надлежащих ФИО5, несовершеннолетних ФИО8, ФИО6 в лице законного представителя.

В судебное заседание представитель истца не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ранее в ходе судебного заседания представитель по доверености ФИО13 поддержал заявленные требования.

Ответчик и законный представитель несовершеннолетних ответчиков ФИО11, в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в соответствии со ст.ст.233-235 ГПК РФ.

Суд, изучив материалы дела, оценив собранные доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Согласно ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В силу ст.421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора, добровольно принимают на себя права и обязанности, определенные договором, либо отказываются от его заключения.

В соответствии с ч.1 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

На основании ст.810 - 811 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Судом установлено, что дата между «Газпромбанк» (АО) (Кредитор) и ФИО1 заключен договор потребительского кредита №- ПБ/21, в соответствии с условиями которого Заемщику предоставлен кредит в сумме 406000 рублей, сроком по дата, с уплатой 7,5 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ0780389 и возможностью их повышения до 13,5 процентов годовых в случае расторжения договора страхования.

В соответствии с п.6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 8 250,00 руб.

П.12 договора предусмотрено, что в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени: в размере: -двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; - 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком ФИО1, предоставив кредит (денежные средства) в размере 406000 рублей путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата. 

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Заемщик прекратил исполнять обязательства по кредитному договору №- ПБ/21 от 26.01.2021

По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору 

<

***> от дата составляет 409 465,49 руб., из которых: 328850,78 рублей - просроченный основной долг; 22418,70 рублей - проценты за пользование кредитом; 2785,67 рублей - проценты на просроченный основной долг; 50321,67 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 5088,67 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов.

дата между «Газпромбанк» (АО) и ФИО1 заключен договор потребительского кредита 

<

***>, в соответствии с условиями которого Заемщику предоставлен кредит в сумме 116 000 рублей, сроком по дата, с уплатой 7.9 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ0972731 и возможностью их повышения до 13,9 процентов годовых в случае расторжения договора страхования.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 2 484 рублей. 

В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 116 000 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Заемщик прекратил исполнять обязательства по кредитному договору 

<

***> от 10.11.2021

По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору 

<

***> от дата составляет 120 918,41 руб., из которых: 96425,13 рублей - просроченный основной долг; 6828,58 рублей - проценты за пользование кредитом; 830,75 рублей - проценты на просроченный основной долг; 15257,82 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 1576,13 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов.

дата между «Газпромбанк» (АО) и ФИО1 заключен договор потребительского кредита 

<

***>, в соответствии с условиями которого Заемщику предоставлен кредит в сумме 174 000 рублей, сроком по дата включительно с уплатой 7.9 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ1068134 и возможностью их повышения до 13,9 процентов годовых в случае расторжения договора страхования.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 3569 рублей. В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 174000 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Заемщик прекратил исполнять обязательства по кредитному договору 

<

***> от 10.11.2021

По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору 

<

***> от дата составляет 185448,20 руб., из которых: 149820,23 рублей - просроченный основной долг; 9937,34 рублей - проценты за пользование кредитом; 1118,51 рублей - проценты напросроченный основной долг; 22133,16 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 2438,96 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов.

дата между «Газпромбанк» (АО) и ФИО1 заключен договор потребительского кредита 

<

***>, в соответствии с условиями которого Заемщику предоставлен кредит в сумме 116000 рублей, сроком по дата включительно с уплатой 8.9 процентов годовых при заключении договора страхования от дата № НСГПБ1133989 и возможностью их повышения до 17,4 процентов годовых в случае расторжения договора страхования.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий Заемщик обязан производить платежи по возврату кредита и уплате процентов ежемесячно 18 числа каждого текущего календарного месяца за период считая с 19 числа предыдущего календарного месяца по 18 число текущего календарного месяца, а последний платеж по возврату кредита и уплате процентов подлежит внесению не позднее дата, размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 2 435,00 руб. 

В соответствии с п. 12 Индивидуальных условий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств, указанных в Кредитном договоре, взимаются пени в размере: двадцать процентов годовых от суммы просроченной задолженности (в случае, если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом начисляются) начиная со дня, следующего за днем неисполнения обязательств по возврату кредита либо уплате процентов; 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств (если по условиям Кредитного договора проценты за пользование кредитом не начисляются) начиная со дня, следующего за днем, когда кредит в соответствии с условиями Кредитного договора должен быть возвращен Заемщиком в полном объеме по дату фактического исполнения Заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства перед Заемщиком, предоставив Заемщику кредит (денежные средства) в размере 116 000,00 рублей на срок по дата путем единовременного зачисления денежных средств на вклад до востребования Заемщика №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) «Северо-Кавказский», что подтверждается банковским ордером от дата № и выпиской из лицевого счета от дата.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Заемщик прекратил исполнять обязательства по кредитному договору 

<

***> от 13.01.2022

По состоянию на дата размер задолженности по Кредитному договору составляет 130511,11 рублей, из которых: 103057,59 рублей - просроченный основной долг; 9226,63 рублей - проценты за пользование кредитом; 1101,83 рублей - проценты на просроченный основной долг; 15033,44 рублей - неустойка за просрочку возврата кредита; 2091,62 рублей - неустойка за просрочку уплаты процентов.

Указанные кредитные договоры заключены на основании Заявления Заемщика о предоставлении кредита, подписан простой электронной подписью, в электронном виде.

В соответствии с п.2 ст.160 ГК РФ использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средства механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу п.4 ст.11 ФЗ от дата №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами.

В соответствии с п.2 ст.6 Федерального закона от дата №63-ФЗ «Об электронной подписи», информация в электронной форме, подписанной простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или соглашением между участниками электронного взаимодействия.

Таким образом, заключенные между сторонами кредитные договоры от дата 

<

***>, от дата 

<

***>, от дата 

<

***> от дата 

<

***> соответствуют положениям действующего законодательства.

Таким образом, общая задолженность по кредитным договорам от дата 

<

***>, от дата 

<

***>, от дата 

<

***>,от дата 

<

***>, по состоянию на дата составляет 846343,21 рублей, из них: просроченная задолженность по основному долгу - 678153,73 рублей, просроченные проценты за пользование кредитом - 48411,25 рублей, задолженность по уплате процентов на просроченный основной долг 5836,76 рублей, неустойка за просрочку возврата кредита - 102746,09 рублей, неустойка за просрочку уплаты процентов - 11195,38 рублей

Из материалов дела следует, что ФИО1 умер дата, что подтверждается свидетельством о смерти III-ДН № от дата, выданного отделом ЗАГС 

<

адрес>.

После смерти ФИО1, умершего дата, нотариусом Кировского городского нотариального округа ФИО12 открыто наследственное дело №. 

Как следует из наследственного дела №, открытого после смерти ФИО1, наследниками по закону являются: супруга – ФИО7, дата года рождения, несовершеннолетние дети: сын - ФИО8, дата года рождения, дочь - ФИО9, дата года рождения. ФИО11 в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО11 обратилась с заявлением о принятии наследства.

В пункте 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Обязательство, возникающее из кредитного договора, не связано неразрывно с личностью должника, и кредитор может принять исполнение от любого лица.

Из разъяснений, содержащихся в абзаце 2 пункта 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" также следует, что смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества); днем открытия наследства является день смерти гражданина (пункт 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Поскольку обязательства по кредитному договору заемщиком ФИО1 перед Банком не исполнены, указанные выше суммы задолженности по кредитномым договора, являются долгами наследодателя, по которым отвечают наследники.

Согласно п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащее наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с свидетельством о праве на наследство от дата, наследство на которое выдано указанное свидетельство состоит из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №; №; № открытые на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», со всеми причитающимися процентами и компенсациями, а также прав на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №; №; № открытые на имя ФИО1 в Банке ГПБ (АО), со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Согласно сведениям о банковских счетах ФИО1 открытых в Банке ГПБ (АО) на дату смерти по счету вклада № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 20,47 рублей. 

Согласно сведениям о банковских счетах ФИО1 открытых в ПАО «Сбербанк» на дату смерти по счету вклада № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 395 рублей; по счету № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 0 рублей; по счету № остаток составил 0 рублей.

Таким образом, общая стоимость наследственного имущества ФИО1, составляет 395 рублей + 20,47 рублей = 415,47 рублей.

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В силу ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст.323 ГК РФ), в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам.

В силу п.1 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.1 ст.1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

По смыслу указанных положений закона, переход к наследникам должника обязанности по исполнению неисполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия ими наследства и лишь в пределах размера наследственного имущества. Наследник должника, при условии принятия им наследства, становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус (ч.3 ст. 1175 ГК РФ).

Учитывая изложенное, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию сумма в размере 415,47 рублей в пределах стоимости наследственного имущества.

Согласно статье 64 Семейного кодекса РФ, родители несовершеннолетних детей являются их законными представителями и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами (пункт 1).

Поскольку ответчик ФИО7 является законным представителем несовершеннолетних ФИО8 и ФИО7, обязательства по выплате кредитной задолженности умершей ФИО1, возлагаются на ответчика ФИО5

В соответствии со ст.450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:

1) при существенном нарушении договора другой стороной;

2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договор.

Поскольку в судебном заседании установлено, что Заемщик не исполнял свои обязательства по кредитному договору, допустил просрочку исполнения обязательств, чем существенно нарушил условия договора, суд приходит к выводу об удовлетворении требований Банка о расторжении кредитных договоров 

<

***> от дата, 

<

***> от дата, 

<

***> от дата, 

<

***> от дата, заключенного с ФИО3

В связи с частичным удовлетворением требований, суд считает необходимым взыскать с ответчиков в пользу истца сумму уплаченной государственной пошлины в размере 700 рублей за требования имущественного и неимущественного характера, в удовлетворении остальной части заявленных требований в сумме 16963,43 рублей – отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования «Газпромбанк» (АО) удовлетворить частично.

Расторгнуть кредитный договор 

<

***> от дата, кредитный договор 

<

***> от дата, кредитный договор 

<

***> от дата, кредитный договор 

<

***> от дата заключенные между «Газпромбанк» (АО) и ФИО1, с даты вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с ФИО7, дата года рождения, уроженки 

<

адрес> КБАССР, паспортные данные №, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8, дата года рождения, ФИО9, дата года рождения солидарно в пользу «Газпромбанк» (АО) задолженность по кредитным договорам 

<

***> от дата, 

<

***> от дата, 

<

***> от дата, 

<

***> от дата, заключенным между «Газпромбанк» (АО) и ФИО1 в размере 415,47 рублей, в пределах наследственного имущества стоимостью 415,47 рублей.

Взыскать с ФИО7, дата года рождения, уроженки 

<

адрес> КБАССР, паспортные данные № №, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8, дата года рождения, ФИО9, дата года рождения солидарно в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) пени по кредитному договору от дата 

<

***>, кредитному договору от дата 

<

***>, кредитному договору от дата 

<

***> и кредитному договору от дата 

<

***> по ставке в размере 0,1% в день, начисленную на сумму фактического остатка просроченного основного долга, в пределах наследственного имущества стоимостью 415,47 рублей.

Взыскать с ФИО7, дата года рождения, уроженки 

<

адрес> КБАССР, паспортные данные № №, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8, дата года рождения, ФИО9, дата года рождения солидарно в пользу «Газпромбанк» (Акционерное общество) пени по кредитному договору от дата 

<

***>, Кредитному договору от дата 

<

***>, Кредитному договору от дата 

<

***> и Кредитному договору от дата 

<

***> по ставке 0.1% в день, на сумму фактического остатка процентов за пользование кредитом, в пределах наследственного имущества стоимостью 415,47 рублей.

Взыскать с ФИО7, дата года рождения, уроженки 

<

адрес> КБАССР, паспортные данные 8322 №, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8, дата года рождения, ФИО9, дата года рождения солидарно в пользу «Газпромбанк» (АО) расходы по уплате государственной пошлины в размере 700 рублей.

В удовлетворении остальной части требований – отказать.

Обязанность ФИО7 прекращается по достижении ФИО10 и ФИО8 совершеннолетия, либо в случае, если до достижения ими совершеннолетия у них появятся доходы или иное имущество, достаточное для погашения задолженности.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья М.А. Бирабасова